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Anotace
Dip lomová p r á c e se zabývá problematikou konvolučních neu ronových sí t í a jejich použ i t í
v a u t o n o m n í c h vozidlech. V p rác i je na z a č á t k u p o p s á n o fungování u mě lé neu ronové s í tě ,
ne jpoužívanějš í ak t ivačn í funkce, z t r á t o v é funkce a op t ima l i zá to ry . Dá le je p o p s á n a ar­
chitektura konvoluční neu ronové s í tě , p ř e d s t a v e n o několik existuj ících m o d e l ů a z m í n ě n y
něk t e r é klasif ikační algoritmy. P o t é nás leduje popis implementace klasifikace d o p r a v n í c h
značek p o m o c í knihovny P y T o r c h a frameworku P y T o r c h Lightn ing . V závěru jsou prove­
deny experimenty s modely ResNet50, V G G 1 6 a A lexNe t v klasifikaci d o p r a v n í c h značek .
K a ž d ý model je n a t r é n o v á n v r á m c i č ty ř e x p e r i m e n t ů . N á s l e d n ě jsou výs ledky p o r o v n á n y
a zvolen nej lepší model pro tu to ú lohu . Součás t í e x p e r i m e n t ů jsou i vizualizace konvolučních
filtrů a výs ledných 2D ak t ivačn ích map.

Anota t ion

Title: Application of convolutional neural networks for autono­
mous vehicles

The dip loma thesis deals w i th the issue of convolutional neural networks and their use in
autonomous vehicles. The work in i t ia l ly describes the operation of an art if icial neural ne­
twork, the most commonly used activation functions, loss functions and optimizers. Then
the architecture of the convolutional neural network is described, several existing models
and classification algorithms are introduced. This is followed by a description of the imple­
mentation of traffic sign classification using the P y T o r c h l ibrary and the P y T o r c h Ligh tn ing
framework. F ina l ly , experiments are performed wi th models ResNet50, V G G 1 6 and AlexNe t
in the classification of traffic signs. Each model is trained i n four experiments. Subsequently,
the results are compared and the best model for this task is chosen. The experiments also
include visualizations of convolutional filters and the resulting 2D activation maps.
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1 Úvod

Konvolučn í neu ronové s í tě m ě n í současný svět v mnoha oblastech. Velký dopad m á na
odvě tv í a u t o n o m n í c h vozidel, kde se vývoj velice posunul k u p ř e d u . P ř e s t o z a t í m nejsou
k dispozici vozidla, k t e r á by byla s c h o p n á ř íd i t v b ě ž n é m provozu zcela bez z á s a h u ř idiče.
The Society of Automot ive Engineers definuje 6 ú rovn í (0 až 5) a u t o n o m n í h o ř ízení . K a ž d á
země si určuje svá pravidla pro akceptaci vozidla pro danou úroveň . V současné d o b ě se
poda ř i l o d o s á h n o u t v U S A ú r o v n ě 2 ( A u d i A 8 L — d o d á v á n bez hardwaru a softwaru po­
t ř e b n é h o pro ú roveň 3) a v N ě m e c k u ú r o v n ě 3 ( A u d i A 8 L ) .

S a m o t n é t é m a bylo v y b r á n o z d ů v o d u jeho široké použ i t e lnos t i a jeho dopadem na bu­
doucí vývoj v mnoha oblastech. Konvolučn í neu ronové s í tě jsou velice za j ímavé z hlediska
jejich široké využ i t e lnos t i n a p ř í č mnoha obory. P o m o c í p ř e d p ř i p r a v e n ý c h dat je lze r e l a t ivně
rychle n a u č i t r o z p o z n á v a t text, mluvenou řeč nebo objekty na obrázc ích . V p ř í p a d ě auto­
n o m n í c h vozidel lze p o m o c í nich řeši t úkony rozpoznáván í d o p r a v n í c h čar , detekce vozidel
a chodců , r ozpoznáván í semaforů a d o p r a v n í c h značek . N a zák ladě takto z í skaných dat je
pak důlež i té , aby a u t o n o m n í vozidlo bylo schopné p rovádě t s p r á v n á r o z h o d n u t í . O m e z e n í m
l idského faktoru se z á s a d n ě sníží nehodovost na silnicích.

V p r v n í kapitole je p o d r o b n ě p o p s á n a u m ě l á n e u r o n o v á síť. Dalš í čás t se věnuje konvo-
lučn ím n e u r o n o v ý m s í t ím, ze jména její a r c h i t e k t u ř e . Také jsou p ř e d s t a v e n y n ě k t e r é z n á m é
modely, klasifikační algori tmy a závě rem p o p s á n proces vy tvo řen í modelu pro klasifikaci
obrazu. P o t é je n a s t í n ě n o využ i t í konvolučních neu ronových sí t í pro a u t o n o m n í vozidla. V
pos ledních dvou kap i to l ách je p ř e d s t a v e n a knihovna P y T o r c h a implementace modelu pro
klasifikaci d o p r a v n í c h značek .

Cí lem p r á c e bude p ř e d s t a v i t problematiku konvolučních n e u r o n o v ý c h sí t í a jejich využ i t í
v a u t o n o m n í c h vozidlech. N a závěr bude i m p l e m e n t o v á n o t r énován í a t e s tován í t ř í m o d e l ů
p o m o c í p r o g r a m o v a c í h o jazyka P y t h o n a knihovny P y T o r c h . P r o k a ž d ý model budou pro­
vedeny č tyř i experimenty a ná s l edně bude v y b r á n nej lepší z nich.
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2 Cíl práce

Cílem p r á c e je uvés t č t e n á ř e do problematiky konvolučních n e u r o n o v ý c h s í t í a je j ího využ i t í
v oblasti a u t o n o m n í c h vozidel . V p r v n í čás t i bude p o p s á n a u m ě l á neu ronová síť a konvo-
luční neu ronová síť. D r u h á čás t bude z a m ě ř e n á na apl ikaci konvolučních n e u r o n o v ý c h sítí
pro a u t o n o m n í vozidla. N á s l e d n ě bude p ř e d s t a v e n a knihovna P y T o r c h a p o m o c í ní bude im­
p l e m e n t o v á n o t r énován í s í tě p o m o c í existuj ících m o d e l ů . B u d o u zvoleny t ř í modely a k a ž d ý
model bude t r é n o v á n v r á m c i č ty r e x p e r i m e n t ů . V závěru budou tyto experimenty mezi
sebou p o r o v n á n y a vyhodnoceny.
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3 Umělé neuronové sítě

U m ě l á neu ronová síť se s v ý m fungováním snaž í př ibl íž i t fungování l idského mozku. Sk ládá
se z n a v z á j e m p ropo jených n e u r o n ů , k t e r é tvoř í neuronovou síť. H l a v n í m cí lem sí tě je nauč i t
se s p r á v n ě predikovat výs ledek na zák ladě p ředeš lých zkušenos t í . Tedy p o s t u p n ý m u č e n í m
zlepšovat p ře snos t své predikce. K a ž d ý neuron na zák ladě svého vs tupu produkuje v ý s t u p .

Neuron m ů ž e mí t někol ik v s t u p ů a jeden v ý s t u p , k t e r ý lze dá le odeslat do o s t a t n í c h
neu ronů . K odes lán í svého v ý s t u p u docház í v závis lost i na výs ledku ak t ivačn í funkce, k t e r á
rozhodne, jestl i je v ý s t u p neuronu p ř ínosný (viz kapi tola 3.2). Neurony lze sd ružova t do
vrstev — mezi z á k l a d n í p a t ř í v s t u p n í (input), s k r y t á (hidden) a v ý s t u p n í (output) viz
obrázek 1. [1]

Skrytá vrstva

O b r á z e k 1: U m ě l á neu ronová síť n a v z á j e m p ropo jených n e u r o n ů . K a ž d ý k ruh reprezentuje
neuron a č á r a symbolizuje p r o p o j e n í v ý s t u p u jednoho neuronu na vstup d r u h é h o neuronu
(zleva doprava). Neurony jsou podle barev rozdě leny do j edno t l i vých vrstev

Zdroj : podle [1]

3.1 Neuron

Úkolem neuronu je p řevz í t data na vstupu, v y p o č í t a t v ý s t u p n í hodnotu a odeslat j i na
v ý s t u p . N a vs tupu m ů ž e neuron dostat data v r ů z n é p o d o b ě — obrázek , dokument, zvuk
nebo v ý s t u p z j i ného neuronu. Spojen í mezi neurony m á tzv. váhu (značí se w), k t e r á se
b ě h e m procesu učen í (viz kapi tola 3.3) m ě n í a optimalizuje pro o p t i m á l n í p ře snos t predikce.
P ro v ý p o č e t v ý s t u p n í hodnoty neuronu je p o t ř e b a rovnice 1, kde symboly ma j í následuj íc í
v ý z n a m :

• x — v s t u p n í hodnota


[…]

t ř í d y 2 (50 k m / h ) .

N a o b r á z k u 24 je v idě t konvoluční filtr z p r v n í konvoluční vrs tvy (64 kerne lů s r o z m ě r y
11x11). J e d n o t l i v é kernely se snaž í zachytit r o z m a n i t é tvary a obrysy. N a o b r á z k u 25 lze po­
zorovat čás t 2D ak t ivačn í mapy po p r ů c h o d u p r v n í konvoluční vrstvou (detekce n á k l a d n í h o
vozidla a kruhu).
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7.2 P o r o v n á n í n e j l e p š í c h e x p e r i m e n t ů

Jako nej lepší experiment se jev í model ResNet , k t e r ý se dokáza l b ě h e m 8 epoch n a t r é n o v a t
a dosáh l t e s tovac í p ře snos t i 97,9%. Dle tabulky 6 d o k á z a l porazit i o s t a t n í modely v p rů ­
m ě r n é tes tovac í p ře snos t i (96,45%). Rychlejš í by l a k o r á t experiment s modelem AlexNe t ,
k t e r ý t rva l p o u h ý c h 7 minut a 18 sekund. K o m p l e t n í p o r o v n á n í je k dispozici v tabulce 5.
N a obrázc ích 16, 17, 18 a 19 jsou k dispozici grafy pro p o r o v n á n í t r énovac í a va l idační
p řesnos t i a grafy pro p o r o v n á n í t r énovac í a va l idační z t rá ty .

ResNet50 V G G 1 6 AlexNe t
P o č e t epoch 8 12 12

Trénovací p ře snos t 99,3% 98,6% 98,4%
Val idačn í p ře snos t 99,5% 99,3% 98,6%
Tes tovac í p ře snos t 97,9% 97,1% 94,2%
D é l k a experimentu 10m a 52s 15m a 53s 7m a 18s

Tabulka 5: P o r o v n á n í nej lepších e x p e r i m e n t ů modelu ResNet50, V G G 1 6 a A lexNe t na kla­
sifikaci d o p r a v n í c h značek . Zeleně vyznačeny nej lepší výs ledky pro d a n ý parametr.

ResNet50 V G G 1 6 AlexNe t
P r ů m ě r n ý p o č e t epoch 8 9,5 12

P r ů m ě r n á t r énovac í p ře snos t 99,07% 98,75% 98,4%
P r ů m ě r n á va l idační p ře snos t 98,55% 98,63% 98,6%
P r ů m ě r n á tes tovac í p ře snos t 96,45% 96,38% 94,2%
P r ů m ě r n á dé lka experimentu 10m a 55s 14m a 49s 7m a 7s

Tabulka 6: P o r o v n á n í p r ů m ě r n ý c h hodnot n a p ř í č experimenty modelu ResNet50, V G G 1 6
a A lexNe t na klasifikaci d o p r a v n í c h značek . Zeleně v y z n a č e n y nejlepší výs ledky pro d a n ý
parametr.
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8 Shrnut í výsledků, závěry a doporučení

Celkem byly provedeny s k a ž d ý m modelem (ResNet50, V G G 1 6 a AlexNet ) č tyř i experi­
menty. Nejlepších výs ledků dosáh l model ResNet50 s nej lepší t es tovac í p ře snos t í 97, 9%
a p r ů m ě r n o u tes tovac í p ř e snos t í 96,45%. Jako d r u h ý nej lepší model skončil model V G G 1 6
s nejlepší t es tovac í p ře snos t í 97 ,1% a p r ů m ě r n o u tes tovac í p ř e snos t í 96.38%. P o s l e d n í m
modelem se stal model A lexNe t s nej lepší t es tovac í p ř e snos t í 94, 2% a p r ů m ě r n o u tes tovací
p ře snos t í 94.2%.

K ó d aplikace pro t e s tován í m o d e l ů je p ř i p r a v e n tak, aby bylo m o ž n é uč in i t p o r o v n á n í
i s da l š ími modely z knihovny P y T o r c h . Z a j í m a v ý m rozš í řen ím by bylo vy tvo řen í v las tn í
architektury konvoluční neu ronové s í tě a pokusit se d o s á h n o u t lepší t e s tovac í p ře snos t i než
k t e r é dosáh l nejlepší experiment modelu ResNet50. Dalš í m o ž n o s t í by bylo z a m ě ř e n í se
i na data z o s t a t n í c h senzorů ( L i D A R a R A D A R ) , k t e r é by poskyt ly novou výzvu v p o d o b ě
t r o j r o z m ě r n ý c h dat. V kombinaci se s n í m k y z kamery by se mohlo jednat o poutavou ú lohu .

To s a m é p l a t í i pro v izua l izační apl ikaci , kde by nebyl p r o b l é m provés t vizualizace
konvolučních filtrů a ak t ivačn ích map i pro j iné konvoluční neu ronové s í tě . Dá le by se
dala tato aplikace rozšíř i t o da lš í vizualizace, k t e r é by poskyt ly lepší n á h l e d do fungování
konvoluční neu ronové sí tě .

Celkově se v íceméně p o d a ř i l o d o s á h n o u t veškerých cílů p r áce . O b e c n ě byla p ř e d s t a v e n a
u m ě l á n e u r o n o v á síť a její fungování . P o t é byla p o p s á n a architektura konvoluční neuronové
sí tě a její využ i t í pro a u t o n o m n í vozidla (tato čás t by se dala v budoucnu dá le rozpracovat).
N a závěr se poda ř i l o p rovés t několik e x p e r i m e n t ů s t ř e m i modely a n a v z á j e m je porovnat
(v budoucnu by bylo m o ž n é v y t v o ř e n í v l a s tn í architektury konvoluční s í tě a její p o r o v n á n í
s exis tuj íc ími modely).

T é m a konvolučních n e u r o n o v ý c h sí t í je velice za j ímavé a u r č i t ě bude mí t v budoucnu
velký dopad v mnoha oblastech vědy a v ý z k u m u .
