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Cíl práce: Diplomová práce se zabývá p r o b l e m a t i k o u konvolučních neuronových sítí a

j e j i c h použití v autonomních v o z i d l e c h . V práci j e n a začátku popsáno fungování umělé neuronové

sítě, nejpoužívanější aktivační f u n k c e , ztrátové f u n k c e a optimalizátory. Dále j e popsána a r c h i t e k t u r a

konvoluční neuronové sítě, představeno několik existujících modelů a zmíněny některé klasifikační

a l g o r i t m y . Poté následuje p o p i s i m p l e m e n t a c e k l a s i f i k a c e dopravních značek pomocí k n i h o v n y

P y T o r c h a f r a m e w o r k u P y T o r c h L i g h t n i n g . V závěru j s o u p r o v e d e n y e x p e r i m e n t y s m o d e l y R e s N e t 5 0 ,

V G G 1 6 a A l e x N e t v k l a s i f i k a c i dopravních značek. Každý m o d e l j e natrénován v rámci čtyř

experimentů. Následně j s o u výsledky porovnány a z v o l e n nejlepší m o d e l p r o t u t o úlohu. Součástí

experimentů j s o u i v i z u a l i z a c e konvolučních filtrů a výsledných 2 D aktivačních m a p .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému o b o r u • • • • •
Vymezení cíle a j e h o naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých m e t o d , způsob j e j i c h použití • • • • •
H l o u b k a a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l i t e r a t u r o u • • • • •
Logická s t a v b a a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos s t u d e n t a • m • • • •
Využitelnost výsledků práce v t e o r i i ( v p r a x i ) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

D l e antiplagiátorské k o n t r o l y v y k a z u j e práce z a n e d b a t e l n o u s h o d u s jinými t e x t y
( p o d o b n o s t 3 p r o c e n t a ) .

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V e l m i pěkná práce:
K a p i t o l y 3 - 4 (Teoretická přehledová část práce) j e věnována neuronovým sítím a konvolučním
neuronovým sítím a způsobu j e j i c h použití.
K a p i t o l y 5 - 8 ( Praktická část práce) se věnují postupně využití konvolučních n e u r o n sítí p r o
autonomní v o z i d l a , testování, provedeným experimentům a stručnému shrnutí výsledků.
Je představena k n i h o v n a P y T o r c h a použita k implementování trénování sítě J s o u použity 3 m o d e l y
( R e s N e t 5 0 , V G G 1 6 a A l e x N e t ) a trénovány každý v rámci 4 experimentů. T y t o e x p e r i m e n t y j s o u m e z i
s e b o u porovnány a v y h o d n o c e n y z h l e d i s k a přesnosti testování. Pěkné výsledky j s o u ilustrovány pomocí
t a b u l e k a grafů.

S t u d e n t p r a c o v a l n a p r o s t o samostatně, iniciativně a soustavně a profesionálně. Práce j e jasná,
přehledná, přesná a p o s k y t u j e pěkný p r o h l e d n a p r o b l e m a t i k u , způsob řešení a testování a
získané výsledky. A u t o r s p l n i l cíle definované v zadání práce. Formálně a jazykově má práce
výbornou úroveň. V z h l e d e m k množství a kvalitě odvedené práce a přístupu s t u d e n t a hodnotím
A

Otázky k obhajobě:
A u t o r se může věnovat např. možnostem dalšího r o z v o j e tématu práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2022
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